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وافق عراق و امارات برای تجارت با درهم
رئیس بانــک مرکزی عــراق در مذاکره بــا رئیس بانک 
»ابوظبی الاول« امارات درباره تامین مالی تجارت دوجانبه 

با ارز درهم امارات به توافق رسید.
 بانک مرکزی عراق روز چهارشبه در بیانیه ای اعلام کرد: 
محسن العلاق، رئیس بانک مرکزی عراق در دبی با هناء 

الرستمانی، رئیس بانک »ابوظبی الاول« دیدار کرد.
به گزارش اقتصاد سرآمد، در این دیدار با آغاز فرآیند نقل 
و انتقالات مالی میان دو کشــور و تامین مالی تجارت و 
واردات میان عراق و امارات با ارز درهم و از طریق بانک 
ابوظبی موافقت شــد.این بیانیه می افزاید: فرآیند نقل و 
انتقال با درهم امارات امروز آغاز شــد و فاز نخست این 
توافق با پنج بانک عراقی خواهد بود که به تدریج افزایش 
می یابد.طبق این بیانیه، این توافــق در چارچوب امکان 
بخشی به بانک های عراقی برای ایجاد روابط با بانک های 
معتبر جهانی اســت که در راســتای کاهش تکیه بر بستر 
الکترونیک برای نقل و انتقالات مالی و فعالیت طبق رویه 
های استاندارد بین المللی متکی برای تقویت پشتوانه بانک 
های عراقی به منظور تامین مالی تجارت است.ماه گذشته، 
یک مقام دولتی عراقی گفت که نشست های فشرده ای در 
ابوظبی بین هیئتی از بانک مرکزی عراق و طرف امریکایی 
مســئول عملیات نقل و انتقال ارز برای پوشش واردات 

عراق انجام شد.
این منبع دولتی به خبرگزاری رســمی عــراق گفت: این 
مذاکرات منجر به تصمیم گیری ها و سازوکارهایی شد که 
به تسهیل روند نقل و انتقالات خارجی مربوط به واردات 

از طریق پنجره فروش ارز کمک می کند.
در این مذاکرات توافق شد که موجودی پنج بانک عراقی 
در حساب هایشان به دلار نزد بانک های اردن و حواله ها 

از طریق »جی پی مورگان« افزایش یابد.
این منبــع افزود: همچنین مشــکلات مربــوط به نقل و 
انتقالاتی که از جانب امریکا رد شــده حل و توافق شد که 
رد درخواست از جانب امریکا فقط براساس دلایل مستند 
باشد.به گفته این منبع عراقی، نشست های دیگری نیز میان 
برخی از بانک های اماراتی و بانک مرکزی عراق و طرف 
امریکایی برای اجرای ســازوکار افزایــش ذخایر درهم 
اماراتی بانک های عراق و امکان نقل و انتقال از این طریق 

برگزار شده است.
طبق اعلام این منبع تمامی جزئیات فنی قطعی شده و انتظار 
می رود سازوکار تأمین درهم در این حساب ها در روزهای 
پیش رو آغاز شــود.همچنین این مقام افزود که مذاکراتی 
جدی نیز برای تقویت پشتوانه ارزی یوروی برخی بانک 
های عراقی نزد بانک UBAF برای تامین مالی تجارت 
با اتحادیه اروپا وجود دارد.بر اســاس این گزارش، تعداد 
بانک هایی که تأمیــن ارز یوآن در آن هــا از طریق بانک 
توسعه سنگاپور انجام شده نیز افزایش یافته است.این منبع 
دولتی عراقی اعلام کرد: حساب هایی برای 6 بانک عراقی 
در این بانک افتتاح شده و طی دوره پیش رو 7 بانک دیگر 
نیز برای تامین مالی تجــارت و واردات عراق از چین با 
ظرفیت 12 میلیارد دلار در سال در نظر گرفته خواهد شد.

انتظار می رود این سازوکار در تامین مالی واردات عراق 
از هند به ویژه برای دارو و مواد غذایی در حدود 3 میلیارد 

دلار موثر باشد

فعال سازی بندر زرآباد موجب توسعه روابط 
تجاری ایران و عمان می شود 

مدیر کل بنادر و دریانوردی سیســتان و بلوچستان گفت: 
فعال ســازی بندر زرآباد، منجر به ایجاد زیرساخت های 
صادرات و واردات کالا و مسافر و موجب توسعه روابط 
تجاری ایران و عمان می شــود.به گزارش اقتصاد سرآمد،  
قاسم عسکری نسب مدیر کل بنادر و دریانوردی سیستان 
و بلوچستان عصر دوشنبه در نشســتی با فعالان تجاری 
سواحل مکران مقیم کشــور عمان  گفت: این جلسه در 
راستای سند ابلاغی مقام معظم رهبری در خصوص توسعه 
دریا محور و توســعه فعالیت های تجاری با کشــور های 
همسایه است و هر 2 کشور از این مهم منتفع می شود. وی 
با اشاره به اشتراکات فرهنگی و اجتماعی و حضور بیش از 
یک میلیون از مردم بلوچ در کشور عمان و دوستی دیرینه 
2 کشور همسایه آبی ایران و عمان، افزود: همچنین نشست 
تخصصی بررســی تســهیل تجارت بین بنادر سیستان و 
بلوچستان مخصوصا بندر چابهار و زرآباد با بنادر کشور 

عمان با حضور فعالین تجاری حوزه عمان برگزار شد. 
مدیرکل بنادر و دریانوردی سیستان و بلوچستان ادامه داد: 
در این نشست چگونگی مراودات تجاری و صادرات کالا 
از بندر شهید رضایی زرآباد )بندر کلات( و بنادر چابهار به 
بنادر سلطان قابوس عمان و همچنین توسعه گردشگری 

دریایی بررسی شد.

آغاز به کار رسمی سرکنسول ایران در جده
سرکنسول ایران در جده پس از 8 سال به طور رسمی کار 

خود را آغاز کرد.
به گزارش اقتصاد سرآمد، طبق بیانیه پایگاه اطلاع رسانی 
دولت ایران )پاد( حســن زرنگار ابرقویی، سرکنســول 
جمهوری اســلامی ایران در جده روز گذشته با حضور 
در دفتر وزارت خارجه عربســتان در مکه مکرمه )جده( 
روانامه خود را تســلیم مازن بن حمد الحملی، مدیرکل 
دفتر وزارت خارجه این کشور کرد.سرکنسولگری ایران 
پیشتر در 8 ژوئن ســال جاری با حضور علیرضا بیگدلی، 
معاون وزیرخارجه و مازن بن حمد الحمودی، رئیس دفتر 
وزارت امور خارجه عربستان در جده به صورت رسمی 

بازگشایی شده بود.

دریا محور 2

دریای چین 
جنوبی، بخشی 
از اقیانوس آرام 
و بزرگ ترین 
ناحیه دریایی 
جهان، با وسعتی 
حدود ۳.۵ میلیون 
کیلومترمربع از 
سنگاپور تا تنگه 
تایوان، اهمیت 
چشمگیری دارد. 
منطقه ای کلیدی 
برای آسیای 
جنوب شرقی و 
جوامع بین المللی 
به شمار می رود. 
این منطقه به دلیل 
جزیره ها و نواحی 
اطراف آن، مورد 
اختلاف و ادعاهای 
متعدد کشورها 
قرار دارد. چین با 
ادعای مالکیت بر 
۸۰% این دریا، با 
فیلیپین، ویتنام، 
مالزی، برونئی، 
اندونزی و تایوان 
اختلاف نظر دارد.

گروه امنیت دریایی - مریم آزیش - 
دریای جنوبی چین در ســال های اخیر 
به یکی از بی ثبات ترین نقاط در شــرق 
آسیا مبدل شده است. چین، ویتنام، فیلیپین، مالزی، 
برونئی و تایوان هر کدام بر بخش هایی متداخل از 
این دریا ادعای حاکمیت دارند. این موضوع زمینه 
بروز تنش های دیپلماتیک را در میان کشــورهای 

مدعی فراهم کرده است.
به گزارش اقتصادسرآمد، در ماه های اخیر مناقشات 
دریای جنوبی چین و همچنین مداخله آمریکا در 
این منطقه روند رو به رشدی را به خود گرفته است 
تا جائیکه این مســاله در روزهای اخیر به تشدید 
تنــش دیپلماتیک میان چین و فیلیپن منجر شــده 

است.
برخی کشورهای مدعی مالکیت این منطقه به بهانه 
رشد اقتصادی چین و به تبع آن افزایش هزینه های 
نظامی و تقویــت توان نظامی این کشــور به ویژه 
نیروی دریایی آن و تحــرکات این نیرو در دریای 
جنوبی چین نقش فعالتر آمریکا در منطقه را برای 
کنترل و ایجاد موازنه قدرت خود با چین خواستار 
شده اند. این درحالیســت که مداخله یک کشور 
خارجی در این منطقه نه تنها کمکی به حل مساله 
نمی کند بلکه زمینه را برای تشدید تنش نیز فراهم 

می آورد.

رقابت استراتژیک در دریای چین جنوبی
دریای چین جنوبی، بخشــی از اقیانــوس آرام و 
بزرگ ترین ناحیه دریایی جهان، با وسعتی حدود 
3.۵ میلیون کیلومترمربع از سنگاپور تا تنگه تایوان، 

اهمیت چشمگیری دارد.
این دریــا، منطقه ای کلیدی برای آســیای جنوب 
شرقی و جوامع بین المللی به شــمار می رود. این 
منطقه به دلیل جزیره ها و نواحی اطراف آن، مورد 
اختلاف و ادعاهای متعدد کشورها قرار دارد. چین با 
ادعای مالکیت بر ۸۰% این دریا، با فیلیپین، ویتنام، 
مالزی، برونئی، اندونزی و تایوان اختلاف نظر دارد.
دریای جنوب چین به عنوان یک مسیر حیاتی برای 

کشتیرانی جهانی و منبع مهم انرژی، به ویژه نفت و 
گاز، شناخته شده است. بسیاری از جزایر و سواحل 
این دریا به دلیل ذخیره های اقتصادی غنی به عنوان 
مناطق انحصاری ادعا شده و این وضعیت منجر به 
تنش ها و رقابت های ژئوپلیتیکی می شود.برخی از 
این کشورها، از جمله چین، تایوان، ویتنام، فیلیپین 
و مالزی، به شــکل ها و راهبردهای مختلفی اقدام 
به اعمال حاکمیت خود بر ایــن منطقه کرده اند؛ از 
اشغال جزایر گرفته تا ساخت و ساز و نشانه گذاری. 
این اقدامات خود اختلافات و تنش های متعددی را 

میان کشورها ایجاد کرده است.

 دخالت های آمریکا زمینه ساز تنش 
در دریای چین جنوبی

در حال حاضر، ورود ناوهای جنگی آمریکا به این 
آب ها، زمینه ساز تشدید تنش  در رقابت استراتژیک 

میان چین و ایالات متحده است.
از دیگر ســو؛ ادعاها و اقدامات زیاده خواهانه در 
مورد حاکمیت بــر حریم آبی و ســرزمین در این 
منطقه، تنش ها را بیشــتر می کند. ایالات متحده بر 
حق قانونــی برای حضور نظامــی در این آب ها و 
حفاظت از حقوق کشتیرانی و اقتصادی خود تأکید 
دارد، در حالی که چین این دست عملیات را تجاوز 
به حقوق و توانمندی های ایــالات متحده در این 

منطقه می داند.
منازعات مالکیت بر جزایر اســپراتلی و پارسل و 
سایر مناطق مهم اقتصادی و منابع طبیعی این دریا، 
نشان دهنده رقابت شدید میان چین و دیگر کشورها 
است. با توجه به اهمیت اقتصادی و استراتژیک این 
دریا، افزایش تنش ها و رقابت استراتژیک بین این 

قدرت های بزرگ در آینده قابل پیش بینی است.
به نوشــته مرکز مطالعات آمریکا، تحرکات نظامی 
آمریکا در آسیا و برگزاری رزمایش های مشترک با 
ویتنام کره جنوبی و ژاپن جای تردیدی برای چین 
در مورد قصد این کشــور برای به چالش کشیدن 
حضور رو به رشــد چین در منطقه باقی نگذاشته 

است.

آمریــکا در راهبرد دفاعی ســال 2۰12 بر افزایش 
حضور نیروهای دریایی خود در آسیا - اقیانوسیه 
تأکید کرده و برنامه داشته اســت تا دست کم 6۰ 
درصد از کشتی های ناوگان دریایی خود را تا سال 

2۰2۰ در این منطقه مستقر کند.
این اقدامــات در کنار دفاع دیپلماتیــک از آزادی 
دریانودری در دریای جنوب چین از توجه مجدد 
آمریکا به منافع امنیتی اش در آســیا و اقیانوســیه 

حکایت دارد.
آمریکا می کوشد همسایگان چین را در شبکه ای 
هم فکر گرد هم آورده و مجموعه ای دارای یک نگاه 
یکسان نظامی به چین پدید آورد. در واقع پنتاگون 
در مسیری گام بر می دارد که نهایتاً چین را یک خطر 
جدی و محسوس معرفی کند. واشنگتن در تلاش 
است تا چین را هم از دیدگاه اقتصادی و هم نظامی 
مشکل ساز معرفی و در نتیجه ضرورت مهار چین را 
مطرح کند.از دیگر سو؛ آمریکا در پرتو معرفی چین 
به عنوان یک خطر، ابقــای نظامیان خود در ژاپن و 
حفظ پایگاههای نظامی در منطقه را تضمین می کند.
بدون شک با افزایش قدرت چین، طبیعی است که 
کشورهای شرق و جنوب شرق آسیا درگیر مسابقه 
تسلیحاتی شــوند و یا خود را در سایه یک قدرت 
خارجی قوی تر قرار دهند.به این ترتیب آمریکا به 
دلیل برخورداری از پایگاه های متعدد نظامی در آسیا 
و پیوندهای نزدیک اقتصــادی با آنها در نقش یک 

مأمن برای منطقه ظاهر خواهد شد.

تشدید تنش های فیلیپین و چین
برخی از کارشناسان روابط بین الملل در خصوص 
تنش های اخیر چین و فیلیپین در دریای جنوبی چین 
بر این باورند که حمایت آمریکا به تحرکات مانیل 

در این منطقه دامن می زند.
فیلیپین و چین یکشــنبه )1۹ آذرماه جاری( درباره 
برخورد کشتی های خود در مناطق مورد مناقشه در 

دریای چین جنوبی یکدیگر را متهم کردند.
گارد ســاحلی چین در بیانیه ای اعلام کرد: دو ناو 
فیلیپینی به هشــدارهای مکرر آن ها توجهی نکرده 
و به طــور غیرقانونی و بدون اجــازه دولت چین، 
وارد آب هــای مجاور صخره مرجانــی رینای در 
جزیره نانشا شــدند.طبق اعلام پکن، ناو UM1 به 
شــکلی غیرحرفه ای و خطرناک، ناگهان دور زد و 

به طور عمدی با ناو 21۵۵6 گارد ســاحلی چین 
برخورد کرد.

به باور چین، مسوولیت این سانحه به طور کامل بر 
عهده فیلیپین است.

گان یو ســخنگوی گارد ســاحلی چین از فیلیپین 
خواســته اســت تا اقدامات تحریک آمیز خود را 
متوقف کند و افزود: چین به »فعالیت های قانونی« 

خود در دریای جنوبی چین ادامه می دهد.
چن شــیانگمیائو، مدیر مرکز تحقیقــات جهانی 
نیروی دریایی در موسســه ملی مطالعات دریای 
جنوبی چین، به گلوبال تایمز گفت که دلایل اصلی 
درگیری های متوالی اخیر بین چین و فیلیپین بر سر 
جزایر و صخره های مرجانی در دریای جنوبی چین، 
عملیات غیر حرفه ای فیلیپین و نقض یکجانبه تفاهم 
ضمنی توسط مانیل است که قبلا بین دو کشور به 

دست آمده بود.
ناظران در خصوص نقش واشــنگتن در این میان 
گفتنــد: تحرکات فیلیپیــن در مــاه اوت )مرداد- 
شــهریور( آغاز شــد و تجاوز اخیر کشتی جنگی 
ایالات متحده به نزدیک صخــره مرجانی توماس 

شوال دوم جسارت مانیل را بیشتر کرده است.
چن شــیانگمیائو گفت که ایالات متحده تحرکات 
فیلیپیــن از جمله اعزام هواپیماهای جاسوســی و 
انجام فعالیت هــای آموزشــی در نزدیکی منطقه 
را افزایــش می دهد کــه عامل دیگری در پشــت 
تنش هــای اخیر اســت.به گفته تحلیلگــران، در 
حالیکه فیلیپین و رســانه های غربــی اخباری را با 
عنوان اقدامات تهاجمی چیــن منعکس می کنند، 
اســتقرار آب پاش های گزارش شــده نشان دهنده 
خویشــتن داری چیــن در برخورد بــا اقدامات 
تحریک آمیز فیلیپین و جلوگیری از تشــدید تنش 
بالقوه اســت.این در حالی اس ســت که آمریکا، 
چین را به دخالــت در فعالیت های دریایی فیلیپین 
و تضعیف ثبات منطقه جنوب شرق آسیا متهم کرد.

به گزارش رویترز، متیو میلر ســخنگوی وزارت 
خارجه آمریکا به تازگی در بیانیه ای از چین خواست 
»رفتار خطرناک و بی ثبات کننده خود« را در دریای 
چین جنوبی متوقف کند.وی افزود: ایجاد اختلال 
در خطــوط تدارکاتی ایــن منطقــه و دخالت در 
فعالیت های دریایی قانونی فیلیپین ثبات منطقه ای 

را تضعیف می کند.

در دریای جنوبی چین چه می گذرد؟

بروز تنش های 
دیپلماتیک  در مسیر 

حیاتی کشتیرانی جهانی
اختلاف نظر چین با کشورهای فیلیپین، ویتنام، مالزی، 

برونئی، اندونزی و تایوان 


